ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente em REGIME DE URGÊNCIA,

ao Governo do Estado do Tocantins e a Secretária de

Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a

Roçagem da TO-050, ligando os municípios de Porto

Nacional a Silvanópolis.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

MAURO CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação,

JULIANA PASSARIN, solicitando a ROÇAGEM DA TO-050, LIGANDO OS

MUNICÍPIOS DE PORTO NACIONAL A SILVANÓPOLIS.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a

roçagem da rodovia TO-050, que liga os municípios de Porto Nacional a

Silvanópolis, que encontra-se com suas margens tomadas pelo mato alto, o

que vem causando desconforto e insegurança aos motoristas.

O mato alto afeta diretamente na visibilidade dos condutores,

encobre a sinalização e reduz o acostamento, deixando o trecho

extremamente perigoso.

Assim, com o intuito de garantir maior segurança aos

condutores de veículos que trafegam nessa rodovia, evitando acidentes,

reitero o mencionado pedido

Ante as razões expostas, apresento este requerimento e

solicito aos nobres parlamentares na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2020.